分别发表了专项意见。具体内容详见披露于 2023 年 4 月 28 日在上海证券交易所网站

（www.see.com.cn）及法定披露媒体的《益丰药房关于使用可转换公司债券部分闲置募集资金暂

时补充流动资金的公告》（公告编号：2023-029）。公司已于 2024 年 4 月 9 日前归还累计实际使

用的募集资金至募集资金专户。

（2）2024 年向不特定对象发行可转换公司债券使用闲置资金暂时补充流动资金的情况

   2024 年 4 月 16 日，公司召开了第四届董事会第三十八次会议与第四届监事会第三十一次会

议，审议并通过了《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用可转

换公司债券暂时闲置的募集资金不超过 128,000.00 万元暂时补充流动资金，用于与主营业务相关

的生产经营活动，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月。保荐机构发表了专项意见。

具体内容详见披露于 2024 年 4 月 17 日在上海证券交易所网站（www.see.com.cn）及法定披露媒

体的《益丰药房关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的公告》（公告编号：2024-030）。

截至报告期末，公司共使用 2024 年向不特定对象发行可转换公司债券闲置募集资金临时补充流

动资金 128,000.00 万元，已归还 3,700 万元至募集资金专户，公司使用可转换公司债券募集资金

补充流动资金余额为 124,300.00 万元。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元  币种：人民币

董事会审议日期

募集资

金用于

现金管

理的有

效审议

额度

起始日期 结束日期

报告期

末现金

管理余

额

期间最高

余额是否

超出授权

额度

益丰大药房连锁股份有限公司 2024 年年度报告

80 / 288

2024 年 4 月 16 日 40,000 2024 年 4 月 16 日 2025 年 4 月 15 日 10,400 否

其他说明

无。

4、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

益丰大药房连锁股份有限公司 2024 年年度报告

81 / 288

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限

售 条 件

股份

2,463,695 0.24

492,739 -2,717,392 -2,224,653 239,042 0.02

1、国家

持股

2、国有

法 人 持

股

3、其他

内 资 持

股

2,463,695 0.24

492,739 -2,717,392 -2,224,653 239,042 0.02

其中：境

内 非 国

有 法 人

持股

境

内 自 然

人持股

2,463,695 0.24

492,739 -2,717,392 -2,224,653 239,042 0.02

4、外资

持股

其中：境

外 法 人

持股

境

外 自 然

人持股

二、无限

售 条 件

流 通 股

份

1,008,116,102 99.76

201,623,220 2,454,324 204,077,544 1,212,193,646 99.98

1、人民

币 普 通

股

1,008,116,102 99.76

201,623,220 2,454,324 204,077,544 1,212,193,646 99.98

2、境内

上 市 的

益丰大药房连锁股份有限公司 2024 年年度报告

82 / 288

外资股

3、境外

上 市 的

外资股

4、其他

三、股份

总数
1,010,579,797 100

202,115,959 -263,068 201,852,891 1,212,432,688 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）公司于 2024 年 4 月 26 日召开的第四届董事会第三十九次会议与 2024 年 5 月 20 日召开的

2023 年年度股东大会审议通过了《关于 2023 年度利润分配及资本公积金转增股本预案的议案》，

公司以股权登记日总股本为基数转增股本，以资本公积金转增股本方式向全体股东每 10 股转增 2

股，本次转增后总股本为 1,212,695,756 股，该分配方案于 2024 年 6 月 7 日实施完毕。

（2）公司于 2024 年 4 月 26 日召开的第四届董事会第二十四次会议审议通过了《关于回购注销

2022 年限制性股票激励计划部分限制性股票的议案》，2024 年 6 月 7 日召开的第四届董事会第四

十次会议审议通过了《关于调整回购注销 2022 年限制性股票激励计划部分限制性股票数量及价

格的议案》，回购注销限制性股票 242,816 股。公司总股本变更为 1,212,452,940 股。

（3）“益丰转债”自 2024 年 9 月 9 日起可转换为公司股份，2024 年 9 月 9 日至 2024 年 9 月 30 日

共有面值 122,000 元“益丰转债”转为公司 A 股普通股，转股股数为 3,705 股。公司总股本变更为

1,212,456,645 股。详见 2024 年 10 月 10 日披露的《关于可转债转股结果暨股份变动公告》（2024-